(; -"

\

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
ConceIioddm

Ata 19 - 2021/2025

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO REALIZADA

EM 27 DE JUNHO DE 2022

MANDATO 2021/2025

- Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois,

pelas dezanove horas, no salão nobre da Junta de Freguesia de Machico,

sita à Travessa do Mercado, n.° 13, desta cidade de Machico, reuniram os

membros deste órgão autárquico, em reunião ordinária, sob a presidência

do Presidente Alberto Manuel Nunes de Ohm, tendo comparecido os

seguintes elementos: Presidente, Alberto Manuel Nunes de Ohm,

Secretário, Ana Paula Reis Spínola, Tesoureiro, Maria Irene Torra

Freitas Catanho Viveiros, e os Vogais, Renato Luís Viveiros Rodrigues

Gouveia e Pedro David Viríssimo Viveiros. -----------------------------------

-- Ordem de Trabalhos:-----------------------------------------------------

-- Ponto um - Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;----------

-- Ponto dois - Proposta de Modificação ao Plano das Atividades mais

Relevantes da Gestão Autárquica de 2022, número quatro.---------------

-- Ponto três - Proposta de Modificação ao Orçamento da Despesa,

número quatro.------------------

-- Ponto quatro - Proposta de Alteração ao Plano Plurianual de

Investimentos de 2022, número quatro - Alteração ao Orçamento do Plano,

número três.------------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico
Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: - E-mail: secretaria a jf-machico.pt

Contribuinte n. 511269706
78

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
eliodeMeclico

Ponto cinco - Proposta de Modificação ao Plano das Atividades de

2022, número quatro - Alteração ao Orçamento do Plano, número três.-----

Ponto seis - Proposta de Alterações Orçamentais da Despesa de

2022, número quatro. -----------------------------------------------------------

Ponto sete - Candidatura do Festival de Arte e Pesca de Machico a

fundos comunitários; -----------------------------------------------------------

Ponto oito - Expediente Geral/Informações/Deliberações. -----------

Ponto nove - Faturas / Atestados/ Certificação de Fotocópias-------

Estando todos os elementos presentes, o Presidente deu início à

reunião, passando de imediato à ordem de trabalhos. ---------------------------

Primeiro ponto da ordem do dia:---------------------------------------

-- Leitura e aprovação da ata da reunião anterior--------------------

De acordo com o primeiro ponto da ordem de trabalhos, a secretária

da Freguesia procedeu à leitura da ata da reunião anterior, a qual foi

aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------

Segundo ponto da ordem do dia ---------------------------------------

Proposta de Modificação ao Plano das Atividades mais Relevantes

da Gestão Autárquica de 2022, número quatro. ---------------------------------

Depois de analisada, foi aprovada, por unanimidade, a quarta

proposta de Modificação ao Plano das Atividades mais Relevantes da

Gestão Autárquica de 2022. --------------------------------------------------------

Terceiro ponto da ordem do dia ---------------------------------------

Proposta de Modificação ao Orçamento da Despesa, número quatro.

Depois de analisada, foi aprovada, por unanimidade, a quarta

proposta de Modificação ao Orçamento da Despesa. ---------------------------
Junta de Freguesia de Machico- Travessa do Mercado, n.° 13-9200-097 Machico

Tim. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: %%w.jtnIachkopt - E-mail: secretaria@jf-machico.pt
Contribuinte n.° 511269706

79

ff4

e
çI4 iW

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
emodoMico

Quarto ponto da ordem do dia

Proposta de Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos de

2022, número quatro - Alteração ao Orçamento do Plano, número três.

Depois de analisada, foi aprovada, por unanimidade, a quarta

proposta de Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos de 2022 -

Alteração ao Orçamento do Plano, número três. ---------------------------

Quinto ponto da ordem do dia ------------------------------------

Proposta de Modificação ao Plano das Atividades de 2022, número

quatro - Alteração ao Orçamento do Plano, número três. ----------------

-- Depois de analisada, foi aprovada, por unanimidade, a quarta

proposta de Modificação ao Plano das Atividades de 2022 - Alteração ao

Orçamento do Plano, número três. -------------------------------------------

Sexto ponto da ordem do dia --------------------------------------

Proposta de Alterações Orçamentais da Despesa de 2022, número

quatro. ----------------------------------------------------------------------------

-- Depois de analisada, foi aprovada, por unanimidade, a quarta

proposta de Alterações Orçamentais da Despesa de 2022. ---------------------

Sétimo ponto da ordem do dia ------------------

-- O Presidente da Junta de Freguesia de Machico informou os demais

presentes que se irá realizar a sexta Edição do Festival de Arte e Pesca de

Machico nos dias um, dois e três de julho do presente ano, estando a

mesma abrangida por uma candidatura a fundos comunitários no que diz

respeito ao Programa "PRODERAM 2020" - Programa de

Desenvolvimento Rural da Região Autónoma da Madeira, nomeadamente à

Submedida dezanove ponto dois, Apoio à Realização de Operações no
Junta de Freguesia de Machico- Travessa do Mercado, n.° 13-9200-097 Machico

Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: w .U-machico.pt - E-mail: secretaria jf-machico.pt
Contribuinte n.° 511269706

80

,1

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
cnceI,odo

Âmbito da EDL, M dezanove ponto dois ponto dois - Serviços Básicos para

a População Rural, Ação dezanove ponto dois ponto dois, alínea ii,

Recuperação e Valorização do Património Rural. Este festival procurará

também promover e divulgar o potencial da pesca na gastronomia local, os

produtos da agricultura locais usados na sua confeção, assim como as suas

ligações à arte da pesca tradicional do território de origem representativas

das tradições locais.------------------------------------------------------------------

Ainda sobre este assunto, foi deliberado aprovar os seguintes

orçamentos: --------------------------------------------------------------------------

Orçamento do grupo "Akoustic Junkies", no valor de mil cento e

trinta e quatro euros, que se encontra em anexo, com o registo de entrada

número 670, de 30/05/2022;--------------------------------------------------------

Orçamento do grupo "Live Brisk", no valor de dois mil euros, em

anexo a esta ata, com o registo de entrada número 679, de 31/06/2022. -----

Orçamento do grupo "D' Repente", no valor de mil quatrocentos e

sessenta e quatro euros;

Orçamento do aluguer de palco, tendas e camarim à empresa

"4000K", no valor de três mil oitocentos e oitenta e dois euros e cinquenta

e três cêntimos. Para a escolha deste serviço, foram analisados orçamentos

de três empresas - "4000K", "Verissimo & Ohm" e "Eletro Calaça".

Depois de analisadas as propostas, foi escolhida a empresa "4000 K", por

apresentar um orçamento inferior. -------------

Orçamento do aluguer de equipamento de som, luz, ledwall e

assistência técnica à empresa "Os Amigos da Música - Conjunto Musical,

LDA", no valor de sete mil trezentos e vinte euros;-----------------------------
Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13-9200-097 Machico

Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: w .ii-niachico.pt - E-mail: secretaria jf-machico.pt
Contribuinte n. 511269706

81

ii:
I,

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
ConceIiodeMacIco

Orçamento da transmissão e produção multicâmara e produção

cenográfica da sexta edição do Festival Arte e Pesca de Machico à empresa

"Saber Vanguardista, LDA", no valor de seis mil oitocentos e noventa e

três euros. ------------------------------------------------------------------------

-- Orçamento do grupo "Seis po ' Meia Dúzia", no valor de oitocentos

euros. O mesmo encontra-se em anexo a esta ata, com o registo de entrada

número 717, de 06/07/2022. -----------------------------

Oitavo Ponto da ordem do dia ------------------------------

Expediente Geral/Informações/Deliberações.- --------------------------

O presidente informou que o Clube Desportivo do Caramanchão, o

Centro Cívico, Cultural e Social da Ribeira Seca e a Escola Básica do

Primeiro Ciclo com Pré-escolar e Creche Engenheiro Santos Costa pediram

a presença do Orçamento Participativo nas suas instalações e que a

Secretária da Junta se deslocou aos três locais, tendo sido a adesão da

população muito maior do que na Secretaria da Junta.--------------------------

O presidente informou que as marchas de S. Pedro decorreram com

muito sucesso e teve a participação de cinco grupos, três de Machico, um

de Santa Cruz e a Associação Geringonça. O concurso de Fontanários, o

concurso de Joeiras e o respetivo workshop também tiveram grande adesão

da população. -------------------------------------------------------------------------

O presidente informou que o Núcleo de Árbitros de Futebol da

Região Autónoma da Madeira, NAFRAM, enviou um agradecimento pelo

apoio e colaboração prestado na XIX edição do torneio Inter-núcleos. O

documento está em anexo a esta ata com o registo de entrada número 787,

de 20-06-2022.------------------------------------------------------------------------
Junta de Freguesia de Machico- Travessa do Mercado, n.° 13-9200-097 Machico

Tini. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: www.f-niachico.pt - E-mail: secretaria@jf-machico.pt
Contribuinte n.° 511269706

82

'

'A?

\.. __,

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
cnc*deMom

O presidente informou que se realizaram os seguintes trabalhos:

limpeza da estrada da Levada da Rocha, da Vereda das Balseiras, da Rua

de Nossa Senhora das Preces, da Vereda do Lombo de José Nunes, da

Vereda do Amola Tesouras e da envolvência do edificio do Centro Cívico,

Cultural e Social da Ribeira Seca. -------------------------------------------------

Foi recebido um pedido de apoio por parte do freguês Orlando

Fernandes de Nóbrega para a recuperação da sua habitação. O pedido, que

se encontra em anexo a esta ata, com o registo de entrada número 773, de

20-06-2022, foi analisado e aprovado por unanimidade. -----------------------

Foi recebido um pedido da Associação Desportiva de Machico para

a aquisição de um banco adaptado para uma atleta muito dependente,

Campeã Regional de BOCCIA. Este foi analisado e aprovado por

unanimidade. O pedido encontra-se em anexo a esta ata com a entrada

número 751, de 14-06-2022. -------------------------------------------------------

Foi recebido um pedido de apoio do projeto "Madeira Experience"

para a realização do "Madeira Beach Volleyball Experience ", nos dias

treze e catorze de agosto, no valor de quinhentos euros. O pedido foi

analisado e foi decidido contribuir com o valor de duzentos euros, uma vez

que este projeto tem interesse para a freguesia, contudo o valor solicitado

ultrapassa o orçamento previsto para este tipo de eventos. --------------------

Nono ponto da ordem do dia -------------------------------------------

Faturas! Atestados! Certificação de Fotocópias. --------------------

Aprovado, por unanimidade, autorizar o pagamento de todas as

faturas/recibos, dos próximos quinze (15) dias, que entrarem na Secretaria

da Junta de Freguesia. ---------------------------------------------------------------
Junta de Freguesia de Macliico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico

Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: .if-niachicopt - E-mail: secretaria jf-machico.pt
Contribuinte n.° 511269706

83

4 .& o'

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
eIiod,Ueico

Aprovado, por unanimidade, autorizar o Presidente da Junta de

Freguesia, ou o membro do Órgão Executivo que legalmente o substituía, a

passar os atestados ou os documentos solicitados pelos utentes, nos

próximos quinze (15) dias, e constantes do livro de registo de atestados.

ATA EM MINUTA--------------------------------------------------------

Nos termos do n.° 3, do artigo 92.°, da Lei n.° 169/99, de 18 de

setembro, na redação e sistematização dada pela Lei n.° 5-A/2002, de 11 de

janeiro, foi solicitado a elaboração da ata em minuta, para surtir efeitos

imediatos, a qual foi aceite por unanimidade, tendo sido elaborada, lida e

aprovada, por unanimidade. --------------------------------------------------------

Eram cerca das vinte e uma horas quando, por ter-se esgotado a

ordem de trabalhos e nada mais haver a tratar, o Senhor Presidente da Junta

deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, depois

de lida, apreciada e aprovada, vai assinada pelo Presidente, Alberto Manuel

Nunes de Ohm, e pela Secretária, Ana Paula Reis Spínola.--------------------

Presidente: Alberto Man ei Nunes de Ohm-------------------

Secretário: A,i.a Paula Reis Spínola ---------------

-------------------------------------------------------------------_ -_r-

-----------------------------------------------------------------------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico
Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: .itmachico.pt - E-mail: secretaria jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
84